REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2020
(Da Sra. Tabata Amaral e outros)

Requer  o  envio  de  informações
quanto  às  movimentações  e
pagamentos  realizados  pelo
Cartão de Pagamento do Governo
Federal (CPGF).

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts.

115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a mesa, sejam solicitadas informações ao

Sr.  Jorge  Antônio  de  Oliveira  Francisco,  Ministro-Chefe  da  Secretaria-Geral  da

Presidência  da  República,  para  prestar  esclarecimentos  acerca  das  movimentações  e

pagamentos  realizados  pelo  Cartão  de  Pagamento  do  Governo Federal  (CPGF)  nos

quatro primeiros meses de 2020.

JUSTIFICAÇÃO

No último domingo (14), o uso do Cartão de Pagamento do Governo Federal

(CPGF)  tomou  conta  dos  noticiários  nacionais  devido  ao  aumento  das  despesas

vinculadas  à  Secretaria  de  Administração  da  Presidência  da  República,  responsável

pelas despesas do Presidente da República, sua família e funcionários mais próximos.

Desde  2015,  o  Brasil  passa  por  uma  grave  crise  fiscal,  com  déficits

constantes,  exigindo  o  controle  de  gastos  públicos.  Entretanto,  o  uso  do  CPGF

aumentou por parte do Governo Federal, segundo dados do Portal da Transparência,

atingindo o valor de R$ 3,76 milhões nos quatro primeiros meses de 2020.

A prática de manter sigilo sobre os gastos da Presidência da República teve

origem em um decreto militar de 1967, derrubado pelo Supremo Tribunal Federal (STF)

*C
D2

09
18

10
42

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ab

at
a

Am
ar

al
 (P

DT
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
39

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

47
3/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

05
/2

02
0

16
:5

2

no  ano  passado.  Ainda  assim,  a  Presidência  da  República  segue  omitindo  as

informações acerca destas despesas, as quais deveriam ser de conhecimento público.

Sabendo  disso,  é  necessário  que  a  população  seja  esclarecida  sobre  a

eficiência  do  gasto  público  e  a  Presidência  da  República,  consequentemente,  preste

contas à sociedade no que se refere à utilização do Cartão de Pagamento do Governo

Federal (CPGF).

Sala das Sessões, 12 de maio de 2020.

Deputada Tabata Amaral

(PDT/SP

*C
D2

09
18

10
42

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ab

at
a

Am
ar

al
 (P

DT
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
39

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

47
3/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

05
/2

02
0

16
:5

2

Requerimento de Informação
(Do Sr. Tabata Amaral )

Requer o envio de informações

quanto às movimentações e pagamentos

realizados pelo Cartão de Pagamento do

Governo Federal (CPGF).

Assinaram eletronicamente o documento CD209181042400, nesta ordem:

 1  Dep. Tabata Amaral (PDT/SP)

 2  Dep. Professor Israel Batista (PV/DF)

 3  Dep. João H. Campos (PSB/PE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ab

at
a

Am
ar

al
 (P

DT
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
39

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

47
3/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

05
/2

02
0

16
:5

2